

सामाजिक विज्ञान
Social Science
(213)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के साथ दिए गए हैं ।

Note: All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें ।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए । 2
Answer any one the following question in about 40-60 words.

(a) हड़प्पा सभ्यता के पतन के मुख्य कारणों की पहचान और वर्णन कीजिए । (पाठ-1 देखें)
Identify the main reasons for the decline of the Harappa Civilization. Explain

(See Lesson – 1)

(b) 'धर्म और संस्कृति के क्षेत्र में मध्ययुगीन काल परंपराओं के एक महान संश्लेषण का गवाह बना'। कथन का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-2 देखें)
'In the sphere of religion and culture, the Medieval Period witnessed a great synthesis of traditions'. Analyze the statement.

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए । 2
Answer any one the following question in about 40-60 words.

(a) अपने क्षेत्र में जैव विविधता को संरक्षित करने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए । (पाठ -11 देखिए)
Suggest any two ways to conserve biodiversity of your area. (See Lesson-11)

(b) 'किशोरों को एक विशिष्ट जनसंख्या समूह के रूप में मानने की आवश्यकता है।' कथन को सिद्ध कीजिए । (पाठ 14 देखें)
'The adolescents need to be treated as a distinct population group.' Justify the statement. (See Lesson-14)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए ।
Answer any one the following question in about 40-60 words.

(a) मौलिक कर्तव्य भी मौलिक अधिकारों के समान ही महत्वपूर्ण हैं। सिद्ध कीजिए । (पाठ-15 देखें)
Fundamental duties are equally important as fundamental rights. Examine.

(See lesson- 15)

(b) पर्यावरणीय क्षरण का मुकाबला करने के लिए सतत विकास एक महत्वपूर्ण उपकरण किस प्रकार हो सकता है स्पष्ट कीजिए ? (पाठ-26 देखें)

How sustainable development can be a tool to counter Environmental Degradation? Explain (See lesson- 26)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए । 4
Answer any one the following question in about 100-150 words.

(a) भूगोल किसी भी समाज के जीवन और इतिहास को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। स्पष्ट कीजिए।

(पाठ-0 देखें)

‘Geography plays an important role in shaping the life and history of any society’. Examine.

(See Lesson – 0)

(b) अपने आस - पास के क्षेत्रों में किसानों के सामने आने वाली किन्ही चार चुनौतियों की पहचान कीजिए। किसानों की स्थिति में सुधार के लिए, प्रत्येक चुनौती के लिए एक उपाय सुझाइए । (पाठ -12 देखें)

Identify any four challenges faced by farmers in your neighbouring areas. Suggest solutions, one for each of these challenges to improve the condition of farmers.

(See Lesson-12)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए । 4
Answer any one the following question in about 100-150 words.

(a) त्रिस्तरीय संरचना में ग्रामीण स्थानीय स्व-शासन की भूमिका और उत्तरदायित्वों का परीक्षण कीजिए ।

(पाठ 18-देखें)

Examine the role and responsibilities of rural local self-government in the three tier structure.

(See lesson-18)

(b) एक मजबूत राष्ट्र की स्थापना के लिए धर्मनिरपेक्ष सिद्धांतों की आवश्यकता का विश्लेषण कीजिए ।

Analyze the need of secular principles for establishing a strong Nation.

(See lesson- 24)

6. नीचे दी गई योजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए : 6
Prepare any one project out of the given below:

(a) अपने क्षेत्र में जहां आप रहते हैं, वहां के 10 घरों का सर्वेक्षण कीजिए तथा परिवारों की आयु संरचना को तीन प्रमुख आयसमूहों में जानने का प्रयास कीजिए। सर्वेक्षण निम्नलिखित प्रारूप (तालिका) में किया जा सकता है।
 Conduct a survey of about 10 households in your area where you live in and try to find out the age composition in three broad age groups. The survey can be conducted in the following format (Table):

क्र.सं. Sl. No.	प्रमुख आयु समूह (वर्ष) Broad Age Group (Age)	पुरुषों की संख्या Number of Males	महिलाओं की संख्या Number of Females	कुल का प्रतिशत Percentage of Total	
				पुरुष Males	महिला Females
1	0 – 14				
2	15 – 59				
3	60 +				

तालिका में जनित जानकारी के आधार पर पुरुष और महिला समूहों में निर्भरता अनुपात ज्ञात कीजिए। निर्भरता अनुपात के कम या ज्यादा होने का परिवारों के जीवन स्तर पर क्या प्रभाव पड़ता है? परिवार के सदस्यों से वार्ता के आधार पर एक संक्षिप्त रिपोर्ट तैयार कीजिए । (पाठ-14 देखें)

On the basis of information generated in the table, find out the dependency ratio of male and

female groups. What is the effect of high or low dependency ratio on the standard of living of the families? Prepare a brief report on the basis of discussion with family members.

(See Lesson 14)

- (b) दो प्रतिभागियों और दस मतदाताओं के बीच एक नमूना चुनाव आयोजित कीजिए। उम्मीदवारों से निम्नलिखित प्रश्न पूछें, उनकी प्रतिक्रियाएँ नोट करें और प्रक्रिया पूरी होने के बाद अपने निष्कर्ष लिखिए। (पाठ-22 देखें)
Conduct a mock election between two participants and ten voters. Ask following questions to the candidates note their responses and after completion of the processes write your findings.

	Response of candidate-1 उम्मीदवार -1 के उत्तर	Response of candidate-2 उम्मीदवार-2 के उत्तर	List of goods require for mock election नमूना चुनाव में आवश्यक वस्तुओं की सूची	Findings जाँच- परिणाम
What is your road-map for generating employment ? रोजगार पैदा करने के लिए आपका रोड-मैप क्या है।/ या आपकी क्या योजना है ?				
How will you enhance the standards of education ? आप शिक्षा के स्तर को कैसे बढ़ाएंगे ?				
How will you work upon the poverty alleviation ? आप गरीबी उन्मूलन पर कैसे काम करेंगे ?				